
362
Besluit van 28 juni 2002, houdende vaststelling
van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet
van 18 april 2002 tot wijziging van de
Tabakswet (Stb. 2002, 201)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 24 juni 2002, kenmerk POG/GB 2286291;

Gelet op artikel VI van de Wet van 18 april 2002 tot wijziging van de
Tabakswet (Stb. 2002, 201);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

De Wet van 18 april 2002 tot wijziging van de Tabakswet (Stb. 2002, 201)
treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het
Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, met dien verstande dat:

a. artikel I, onderdeel E, voor zover dat betrekking heeft op de artikelen
5, 5a, 5b en 5c, van de Tabakswet, in werking treedt met ingang van
7 november 2002;

b. artikel I, onderdeel F, voor zover dat betrekking heeft op de artikelen
7, eerste lid, 8, en 9, derde lid, van de Tabakswet, in werking treedt met
ingang van 1 januari 2003; en

c. artikel I, onderdeel J, voor zover dat betrekking heeft op artikel 11a,
eerste en tweede lid, van de Tabakswet, in werking treedt met ingang van
1 januari 2004.

Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport is belast met de
uitvoering van dit besluit dat met de bijbehorende nota van toelichting in
het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 28 juni 2002
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Uitgegeven de zestiende juli 2002

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2002

STB7319
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2002 Staatsblad 2002 362 1



NOTA VAN TOELICHTING

Hoofdregel

Gekozen is voor onmiddellijke inwerkingtreding van de onderdelen van
de Wet van 18 april 2002 tot wijziging van de Tabakswet die geen
noemenswaardige voorbereiding vergen van de betrokken maatschappe-
lijke organisaties en belanghebbende marktpartijen.

Ad a

Bij de behandeling van het wetsvoorstel in de Eerste Kamer is overeen-
gekomen (Handelingen EK, 26 maart 2002, p. 24–1265) dat de artikelen
over het verbod op reclame en sponsoring van tabak zes maanden na
publicatie van de wet in het Staatsblad in werking treden. De wet
verscheen op 7 mei 2002 in het Staatsblad; de artikelen 5, 5a, 5b en 5c van
de Tabakswet treden dus op 7 november 2002 in werking.

Ad b

De keuze voor inwerkingtreding van artikel I, onderdeel F, met
betrekking tot leeftijdsbeperkingen (artikel 8 van de Tabakswet) met
ingang van 1 januari 2003 is gemaakt in overleg met de belanghebbende
marktpartijen. Zij hebben zo de gelegenheid de naleving van de leeftijds-
grenzen te organiseren. De keuze voor inwerkingtreding van artikel I,
onderdeel F, met betrekking tot kleine verpakkingen (artikel 9, derde lid,
van de Tabakswet) met ingang van 1 januari 2003 is gemaakt in overleg
met het betrokken bedrijfsleven. Dat wordt zo in de gelegenheid gesteld
de bestaande voorraad kleine verpakkingen te gebruiken.

Ad c

De keuze voor inwerkingtreding van artikel I, onderdeel J, met
betrekking tot de rookvrije werkplek (artikel 11a, eerste lid, van de
Tabakswet) met ingang van 1 januari 2004 is gemaakt na overleg met
representatieve organisaties van werkgevers en werknemers. Zij zijn
daarmee in de gelegenheid in hun gebouwen maatregelen te nemen
tegen hinder of overlast bij werknemers van roken. De keuze voor
inwerkingtreding van artikel I, onderdeel J, met betrekking tot roken in
middelen van personenvervoer (artikel 11a, tweede lid, van de Tabakswet)
met ingang van 1 januari 2004 is gemaakt in overleg met de betrokken
exploitanten van middelen van personenvervoer. Deze zijn daarmee in de
gelegenheid in hun vervoermiddelen maatregelen te nemen tegen hinder
of overlast van roken.

Het rookverbod van artikel 11a, derde lid, van de Tabakswet is door de
betrokken vliegtuigmaatschappijen al enige jaren geleden materieel
ingevoerd. Het desbetreffende onderdeel van artikel I, onderdeel J, kan
dus onmiddellijk in werking treden.

Bestuurlijke boetes

Bestuurlijke boetes op grond van de Tabakswet kunnen pas worden
opgelegd na de inwerkingtreding van de algemene maatregel van bestuur
die de gedurende de parlementaire behandeling in de wet aangebrachte
wijzigingen doorvoert in de bijlage bij de Tabakswet, en guldens omzet in
euros. Een ontwerp daartoe werd op 8 mei 2002 bij de Raad van State
aanhangig gemaakt.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Staatsblad 2002 362 2


